

6. Koprivnica-Križevci distrikt



Koprivnica-Križevci er et amt i det nordlige Kroatien. Dens bindestreksnavn kommer fra to enheder, nemlig de to af dens største byer, Koprivnica og Križevci.

Koprivnica er den officielle hovedstad i amtet.

Amtet omfatter også en tredje by, Đurđevac, men dens befolkning er meget mindre end de to vigtigste (8.862 i 2001).

Koprivnica-Križevci Amt grænser op til Međimurje Amt i nord, Varaždin Amt i nordvest, Zagreb Amt i sydvest, Bjelovar-Bilogora Amt i syd, Virovitica-Podravina Amt i sydøst og Ungarn i øst.

Koprivnica blev første gang nævnt i 1272 i et dokument af prins Ladislaus IV af Ungarn og blev erklæret en fri kongelig by af kong Ludovic II 1356. Det har blomstret som et handelssted og en militær fæstning siden dengang.

Det militære aspekt satte det tilbage, da det blev inkluderet i den kroatiske militære grænse i det 16. århundrede under krigene med de osmanniske tyrkere.

Efter Maria Theresas dekret af 1765 genoptog den imidlertid livet som en fredelig lille handelsby.

Koprivnica udviklede sig betydeligt i det 20. århundrede med fremkomsten af Podravka fødevarerindustrien og er kendt over hele verden for sit [Vegeta](#) krydderi.

Križevci, på den anden side, som en mindre by og anden nævnt i amtsnavnet, kan virke som en underdog for sin nabo Koprivnica.

Dens første omtale var fra 1193 af Béla III, men den blev opdelt i to dele, der udviklede sig i forskellige hastigheder.

Efter århundreders splittelse forenede kejserinde [Maria Theresa](#) Nedre og Øvre Križevac i Križevci i 1752. Byen blev også ramt af krigene med tyrkerne, men den genvandt betydning i 1871, da jernbanen blev bygget gennem den på vej fra Budapest til Rijeka.

Moderne Križevci er orienteret mod iværksætteri, samtidig med at de bevarer sine otte smukke kirker (hvoraf den ene er en katedral), bygget for det meste i middelalderen.

Koprivnica-Križevci amt er opdelt i følgende større byer. Hvis du vil have en beskrivelse af de enkelte byer, kan du trykke på byen og linket herunder:

- [Byen Koprivnica \(amtssæde\)](#)
- [Byen Križevci](#)
- [Byen Đurđevac](#)

Byen Koprivnica

Koprivnica er en by i det nordlige Kroatien, beliggende 70 kilometer nordøst for Zagreb. Det er hovedstaden og den største by i Koprivnica-Križevci amt. I 2011 havde byens administrative område på 90,94 km² en samlet befolkning på 30.854, med 23.955 i selve byen.

Koprivnica ligger på en strategisk beliggenhed - på skråningerne af Bilogora og Kalnik mod syd og floden Drava mod nord. Dens position gjorde det muligt at udvikle mange faciliteter til det bredere område såsom handel, håndværk og administration, og i det 13. århundrede blev Koprivnica en bybosættelse.

Koprivnica blev opkaldt efter strømmen med samme navn, som først blev nævnt i begyndelsen af det 13. århundrede under det ungarske kongerige.

Koprivnica har en historie svarende til den nærliggende Varaždin. Den blev først nævnt i 1272 i et dokument af prins László IV og erklæret en fri kongelig by af kong Lajos I i 1356 og blomstrede som et handelssted og en militær fæstning siden den tid.

I det 14. århundrede udviklede bybosættelsen sig yderligere på grund af øget handel under indflydelse af Varaždin.

Under opførelsen af renæssancens befæstning i anden halvdel af det 16. århundrede var Koprivnica centrum for den slaviske militærgrænse.

Koprivnica talte blandt sine tropper musketerer, tyske soldater, husarer og infanteri. Dengang opstod renæssancepladsen sammen med rådhuset, der understregede renæssancens identitet, så Koprivnica i dag med rette kan betragtes som en renæssanceby.

Det militære aspekt satte det noget tilbage, da det blev inkluderet i den militære grænse i det 16. århundrede under krigene med de osmanniske tyrkere, men efter Maria Theresias dekret fra 1765 genoptog det livet som en fredelig lille handelsby, som det var i virkeligheden.

Dens position på grænsen til Habsburg-monarkiet og det osmanniske imperium påvirkede miljøet, økonomiske, sociale og demografiske ændringer samt hverdagen. Koprivnica kan derfor betragtes som en grænseby.

I anden halvdel af det 17. århundrede var Koprivnica blandt de mest udviklede kongelige byer i det kroatisk-slaviske kongerige, og dets økonomiske vækst var oprindeligt baseret på stærk handelsaktivitet. Det faktum, at de tre mest betydningsfulde kirker (St. Nicholas, St. Anthony of Padua med det franciskanske kloster og kirken for antagelsen af Jomfru Maria i Mocile) illustrerer yderligere byens økonomiske magt i det 17. århundrede.

Økonomisk aktivitet blev flyttet uden for byens befæstninger, og dette resulterede i de brede og rummelige barokke pladser - nutidens Zrinski-plads og Jelačić-pladsen. Samtidig udviklede de ældste gader sig, og de etablerede udviklingsgrundlaget for byen indtil i dag.

I det 19. århundrede blev de gamle renæssance- og barokboliger og bygninger i forbindelse med handel erstattet af den nu historiske arkitektur, og den nye bymidte fik sit nuværende udseende.

I 1863 blev hovedparten af den kommende bypark beplantet, og fjernelsen af den gamle befæstning sammen med anlæggelsen af jernbanen bestemte byens regionale udvikling.

Jernbaneforbindelser muliggjorde udviklingen af industrien og etablerede yderligere Koprivnica som et førende center i Podravina-regionen.

Koprivnica Synagoge blev bygget i 1875 i centrum af Koprivnica. I dag er det opført som et kulturelt monument.

I slutningen af det 19. århundrede og begyndelsen af det 20. århundrede var Koprivnica en distriktshovedstad i Bjelovar-Križevci Amt i Kongeriget Kroatien-Slavonien.

Den første koncentrations- og udryddelseslejr, der blev oprettet i den uafhængige stat Kroatien under Anden Verdenskrig, var Danica koncentrationslejr etableret i Koprivnica.

Koprivnica udviklede sig betydeligt i det 20. århundrede med fremkomsten af *Podravka* fødevarerindustrien, kendt over hele verden for sit [Vegeta](#) krydderi. De har endda et museum dedikeret til firmaet Podravka.

Den årlige "*motiver af Podravina*" begivenheder, når hele byen bliver et galleri af naiv kunst. Mange af de største kroatiske naive kunstnere kommer fra landsbyerne langs Drava i dette amt, især Ivan Generalić.

Byen Križevci

Križevci er en by i det nordlige Kroatien, med et indbyggertal (pr. 2011) på 21.122 hvoraf 11.231 i byen selv.

Det er den ældste by i Koprivnica-Križevci County og nævnes første gang i 1193.

Der findes ingen yderligere beskrivelse af byen.

Byen Đurđevac

Đurđevac er en kommune i Slavonien i [Osijek-Baranja-amtet](#) i [Kroatien](#).

I folketællingen 2011 var der i alt 6.750 indbyggere i hele kommunen.

Der findes ingen yderligere beskrivelse af byen.